
［損益ベース］

（単位：円）
科　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1.経常増減の部
　　⑴経常収益
　　　基本財産運用益 100 500 △ 400
　　　　基本財産受取利息 100 500 △ 400 基本財産受取利息
　　　特定資産運用益 100 800 △ 700
　　　　特定資産受取利息 100 800 △ 700 特定資産受取利息
　　　受取会費 6,700,000 6,950,000 △ 250,000
　　　　正会員受取会費 6,675,000 6,935,000 △ 260,000 正会員会費
　　　　特別会員受取会費 25,000 15,000 10,000 特別会員会費
　　　事業収益 1,625,000 1,820,000 △ 195,000
　　　　研修事業収益 280,000 350,000 △ 70,000 研修会参加料
　　　　広報事業収益 60,000 60,000 0 広告料
　　　　会員親睦事業収益 1,215,000 1,340,000 △ 125,000 新年会等参加料
　　　　社会貢献事業収益 70,000 70,000 0 バザー益金
　　　受取補助金 8,298,100 8,492,700 △ 194,600
　　　　受取県連補助金 352,000 339,400 12,600 県連補助金
　　　　受取全法連助成金 7,946,100 8,153,300 △ 207,200 全法連助成金
　　　受取負担金 1,350,000 1,429,000 △ 79,000
　　　　受取負担金 955,000 1,005,000 △ 50,000 総会会費、人件費負担金等
　　　　青年・女性部会受取負担金 395,000 424,000 △ 29,000 青年・女性部会会費
　　　雑収益 56,700 357,000 △ 300,300
　　　　受取利息 0 0 0 流動資産受取利息
　　　　雑収益 56,700 357,000 △ 300,300 祝儀等
　　　経常収益計 18,030,000 19,050,000 △ 1,020,000
　　⑵経常費用
　　　事業費 14,598,940 14,878,720 △ 279,780
　　　　給料手当 5,790,400 5,790,400 0 事務職員給与
　　　　退職給付費用 121,660 56,210 65,450 退職給付引当
　　　　退職金共済掛金 369,600 369,600 0 特退共、中退共
　　　　福利厚生費 897,050 897,050 0 社会保険料等
　　　　旅費交通費 1,202,400 1,059,800 142,600 講師旅費、旅費交通費
　　　　通信運搬費 557,840 581,540 △ 23,700 案内送料、通信費等
　　　　減価償却費 288,750 288,750 0 車両
　　　　消耗品費 421,360 426,530 △ 5,170 賞品代、事務用品等
　　　　修繕費 53,900 0 53,900 車検代
　　　　印刷製本費 143,100 220,100 △ 77,000 会報等
　　　　燃料費 38,500 46,200 △ 7,700 ガソリン
　　　　賃借料 609,840 609,840 0 事務室賃借料
　　　　会場費 321,000 332,000 △ 11,000 会場料
　　　　保険料 28,490 28,490 0 車両保険料等
　　　　諸謝金 662,000 980,000 △ 318,000 講師謝金
　　　　会議費 1,507,000 1,605,000 △ 98,000 会食代等
　　　　委託費 258,900 228,900 30,000 ネットセミナー、ＨＰ等
　　　　事務委託費 679,140 679,140 0 事務委託費
　　　　支払負担金 471,000 476,000 △ 5,000 大会負担金等
　　　　支払寄付金 70,000 70,000 0 寄付金
　　　　広告宣伝費 31,550 51,550 △ 20,000 広告料
　　　　支払手数料 17,710 18,480 △ 770 手数料
　　　　雑費 57,750 63,140 △ 5,390 雑費
　　　管理費 4,101,060 4,171,280 △ 70,220
　　　　給料手当 1,729,600 1,729,600 0 事務職員給与
　　　　退職給付費用 36,340 16,790 19,550 退職給付引当
　　　　退職金共済掛金 110,400 110,400 0 特退共、中退共
　　　　福利厚生費 267,950 267,950 0 社会保険料等
　　　　会議費 908,000 970,000 △ 62,000 総会、理事会等
　　　　旅費交通費 27,600 32,200 △ 4,600 旅費交通費
　　　　通信運搬費 44,160 23,460 20,700 通信費等
　　　　減価償却費 86,250 86,250 0 車両
　　　　消耗品費 15,640 20,470 △ 4,830 事務用品
　　　　修繕費 16,100 0 16,100 車検代
　　　　印刷製本費 6,900 29,900 △ 23,000 資料印刷
　　　　燃料費 11,500 13,800 △ 2,300 ガソリン

収支予算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで



　　　　賃借料 182,160 182,160 0 事務室賃借料
　　　　保険料 8,510 8,510 0 車両保険料等
　　　　租税公課 40,000 40,000 0 県民税、自動車税等
　　　　委託費 16,100 16,100 0 ＨＰ等
　　　　事務委託費 202,860 202,860 0 事務委託費
　　　　渉外慶弔費 65,000 65,000 0 友誼団体交際費等
　　　　諸会費 200,000 212,000 △ 12,000 県連会費等
　　　　広告宣伝費 3,450 3,450 0 広告料
　　　　表彰費 45,000 61,000 △ 16,000 優良経理表彰等
　　　　支払手数料 60,290 60,520 △ 230 手数料
　　　　雑費 17,250 18,860 △ 1,610 雑費
　　　経常費用計 18,700,000 19,050,000 △ 350,000
　　　当期経常増減額 △ 670,000 0 △ 670,000
　2. 経常外増減の部
　　⑴経常外収益
　　　経常外収益計 0 0 0
　　⑵経常外費用
　　　経常外費用計 0 0 0
　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　当期一般正味財産増減額 △ 670,000 0 △ 670,000
　　　一般正味財産期首残高 18,749,138 17,747,156 1,001,982
　　　一般正味財産期末残高 18,079,138 17,747,156 331,982
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　受取補助金等 0 0 0
　　　一般正味財産への振替額 0 0 0
　　　　一般正味財産への振替額 0 0 0
　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 18,079,138 17,747,156 331,982
（注）借入金限度額　5,000,000円
（注）一般正味財産期首残高の金額は予算策定時の推計値です。



（単位：円）

公1
税の普及
啓発事業

公2
経営支援
社会貢献
事業

共通 小計
他1

会員支援
事業

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

　⑴経常収益

　基本財産運用益 100 100 0 100

　　基本財産受取利息 100 100 0 100

　特定資産運用益 0 0 100 100

　　特定資産受取利息 0 0 100 100

　受取会費 2,345,000 2,345,000 1,675,000 1,675,000 2,680,000 6,700,000

　　正会員受取会費 2,336,250 2,336,250 1,668,750 1,668,750 2,670,000 6,675,000

　　特別会員受取会費 8,750 8,750 6,250 6,250 10,000 25,000

　事業収益 60,000 350,000 410,000 1,215,000 1,215,000 1,625,000

　　研修事業収益 280,000 280,000 0 280,000

　　広報事業収益 60,000 60,000 0 60,000

    会員親睦事業収益 0 1,215,000 1,215,000 1,215,000

　　社会貢献事業収益 70,000 70,000 70,000

  受取補助金等 7,596,100 7,596,100 0 702,000 8,298,100

    受取県連補助金 0 0 352,000 352,000

　　受取全法連助成金 7,596,100 7,596,100 0 350,000 7,946,100

  受取負担金 0 506,000 506,000 844,000 1,350,000

　　受取負担金 0 111,000 111,000 844,000 955,000

　　青年・女性部会受取負担金 0 395,000 395,000 395,000

　雑収益 0 0 56,700 56,700

　　受取利息 0 0 0 0

    雑収益 0 0 56,700 56,700

　経常収益計 60,000 350,000 9,941,200 10,351,200 3,396,000 3,396,000 4,282,800 18,030,000

　⑵経常費用

　事業費 6,035,140 5,223,820 0 11,258,960 3,339,980 3,339,980 14,598,940

    給料手当 2,782,400 2,331,200 5,113,600 676,800 676,800 5,790,400

　　退職給付費用 58,460 48,980 107,440 14,220 14,220 121,660

　　退職金共済掛金 177,600 148,800 326,400 43,200 43,200 369,600

　　福利厚生費 431,050 361,150 792,200 104,850 104,850 897,050

　　旅費交通費 483,400 152,200 635,600 566,800 566,800 1,202,400

　　通信運搬費 417,040 63,520 480,560 77,280 77,280 557,840

　　減価償却費 138,750 116,250 255,000 33,750 33,750 288,750

　　消耗品費 210,160 45,080 255,240 166,120 166,120 421,360

　　修繕費 25,900 21,700 47,600 6,300 6,300 53,900

　　印刷製本費 131,100 9,300 140,400 2,700 2,700 143,100

　　燃料費 18,500 15,500 34,000 4,500 4,500 38,500

　　賃借料 293,040 245,520 538,560 71,280 71,280 609,840

　　会場費 228,000 82,000 310,000 11,000 11,000 321,000

　　保険料 13,690 11,470 25,160 3,330 3,330 28,490

　　諸謝金 32,000 630,000 662,000 0 0 662,000

　　会議費 65,000 310,000 375,000 1,132,000 1,132,000 1,507,000

　　委託費 25,900 226,700 252,600 6,300 6,300 258,900

　　事務委託費 326,340 273,420 599,760 79,380 79,380 679,140

    支払負担金 135,000 6,000 141,000 330,000 330,000 471,000

　　支払寄付金 0 70,000 70,000 0 0 70,000

　　広告宣伝費 5,550 24,650 30,200 1,350 1,350 31,550

　　支払手数料 8,510 7,130 15,640 2,070 2,070 17,710

　　雑費 27,750 23,250 51,000 6,750 6,750 57,750

　管理費 4,101,060 4,101,060

    給料手当 1,729,600 1,729,600

　　退職給付費用 36,340 36,340

　　退職金共済掛金 110,400 110,400

　　福利厚生費 267,950 267,950

    会議費 908,000 908,000

　　旅費交通費 27,600 27,600

　　通信運搬費 44,160 44,160

　　減価償却費 86,250 86,250

科　　　目

収支予算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　　計



　　消耗品費 15,640 15,640

　　修繕費 16,100 16,100

　　印刷製本費 6,900 6,900

　　燃料費 11,500 11,500

　　賃借料 182,160 182,160

　　保険料 8,510 8,510

　　租税公課 40,000 40,000

　　委託費 16,100 16,100

　　事務委託費 202,860 202,860

　　渉外慶弔費 65,000 65,000

　　諸会費 200,000 200,000

　　広告宣伝費 3,450 3,450

    表彰費 45,000 45,000

    支払手数料 60,290 60,290

　　雑費 17,250 17,250

　経常費用計 6,035,140 5,223,820 0 11,258,960 3,339,980 3,339,980 4,101,060 18,700,000

　当期経常増減額 △ 5,975,140 △ 4,873,820 9,941,200 △ 907,760 56,020 56,020 181,740 △ 670,000

2.経常外増減の部

　⑴経常外収益

　　退職給付引当金取崩額

　経常外収益計 0 0 0 0

　⑵経常外費用

　経常外費用計 0 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 5,975,140 △ 4,873,820 9,941,200 △ 907,760 56,020 56,020 181,740 △ 670,000

　一般正味財産期首残高 0 0 18,749,138 18,749,138

　一般正味財産期末残高 △ 5,975,140 △ 4,873,820 9,941,200 △ 907,760 56,020 56,020 18,930,878 18,079,138

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  受取補助金等 0 0 0 0

　一般正味財産への振替額 0 0 0 0

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 5,975,140 △ 4,873,820 9,941,200 △ 907,760 56,020 56,020 18,930,878 18,079,138


